8

14.04.2017 ГОД № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
КОНОВАЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И СФЕРЫ ДОСУГА НА ТЕРРИТОРИИ КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД 2017-2020 ГОДЫ"

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации от 26.03.2015 года № 20 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных целевых программ, их формировании и реализации, Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ», Уставом Коноваловского муниципального образования, администрация Коноваловского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и сферы досуга  на территории Коноваловского муниципального образования на период  2017-2020 годы» (Приложение №1).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Развитие культуры и сферы досуга  на территории Коноваловского муниципального образования на период 2017-2020 годы», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Коноваловского муниципального образования.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Коноваловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Коноваловского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Коноваловского муниципального образования
И.В. Бережных

Приложение № 1
к постановлению администрации
Коноваловского муниципального образования
от 14.04.2017 года № 36

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры и сферы досуга  на территории Коноваловского муниципального образования на период  2017-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры и сферы досуга  на территории Коноваловского муниципального образования на период  2017-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ответственный исполнитель: Администрация Коноваловского муниципального образования;
Соисполнитель муниципальной программы: Муниципальное казенное учреждение культуры «Коноваловский центральный Дом культуры»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение  свободы  творчества  и  прав  граждан  на участие в культурной жизни путем создания условий  для   творческой самореализации населения и сохранения единого  культурно-информационного пространства на территории  Коноваловского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	1. Увеличение   доступности   муниципальных услуг в сфере культуры для  населения Коноваловского муниципального образования.
2. Обеспечение занятости молодежи, общественно-полезной, кружковой деятельностью.
3. Формирование гражданско-патриотического и духовно-нравственного сознания населения.
4. Создание условий   для   развития   творческой самореализации  населения Коноваловского муниципального образования.
5. Повышение качества услуг в сфере культуры
6. Модернизация системы отопления и текущий ремонт МКУК «Коноваловский сельский Дом культуры»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2020 г.г.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество участников культурно-досуговых формирований;
2.Количество посещений культурно-досуговых мероприятий;
3. Удовлетворенность населения Коноваловского муниципального образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение программы составляет
 за счет средств местного бюджета:
всего  960,0 тыс. рублей, в том числе:
2017 г. – 240,0 тыс. рублей;
2018 г. – 240,0 тыс. рублей;
2019 г. – 240,0 тыс. рублей;
2020 г. – 240,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий до 95 человек к 2020 году;
2. Увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий с. Коновалово до 5 500 человек к 2020 году;
3. Удовлетворенность населения Коноваловского муниципального образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры возрастет до 100% от числа опрошенных к 2020 году

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Развитие культуры и сферы досуга  на территории Коноваловского муниципального образования на период в 2017-2020 годы» (Далее – Программа) разработана в целях реализации государственной политики, проводимой Правительством Иркутской области по развитию культуры и сохранению культурного наследия и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _GoBack]Коноваловское муниципальное образование граничит с запада, северо-запада и севера – с Балаганским муниципальным образованием Балаганского муниципального района; с северо-востока, востока и юго-востока – с Усть-Удинским муниципальным районом, граница с которым проходит по акватории Братского водохранилища; с юга и юго-запада – Нукутским муниципальным районом Усть-Ордынского Бурятского автономного округа. Удаленность от районного центра р.п. Балаганска – 20 км, от ближайшей железнодорожной станции (п.Залари) - 79 км, а от областного центра г.Иркутска– 294км.
В состав Коноваловского МО входит два населенных пункта с. Коновалово, д. Ташлыкова. Территория муниципального образования расположена в юго-восточной части территории Балаганского района. Площадь территории муниципального образования составляет 22,3 тыс. га.. Численность населения на 01.01.2016 г. в МО – 919 чел., в том числе в с. Коновалово – 720 чел., д. Ташлыкова – 199 чел., из них трудоспособное население - 462 чел., дети до 15 лет - 258 чел.
 Население территории катастрофически стареет. Многие молодые люди из сельских населенных пунктов выбывают не только по причине отсутствия работы, но и из-за низкого качества, объёма и разнообразия муниципальных услуг предоставляемых в сфере культуры и досуга.
	Для создания благоприятных условий культурного досуга населения,  на территории Коноваловского муниципального образования, функционирует муниципальное казенное учреждение культуры «Коноваловский центральный Дом культуры».
	Для развития современных форм организации  культурного досуга, с учетом потребностей различных социально возрастных групп населения, необходимо:
- создание  условий для саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению;
- воспитание подрастающего поколения в духе культурных традиций;
- создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;
- укрепить материально-техническую базу учреждения культуры (приобретение сценических костюмов, расходных материалов для кружков прикладного творчества);
- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры, повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;
- сохранение культурного и исторического наследия Коноваловского сельского поселения,  Балаганского района и Иркутской области;
- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Коноваловского сельского поселения.
   	Фактором, сдерживающим развитие отрасли является отсутствие тепла в здании.
      	Принятие Программы и последовательная реализация ее мероприятий позволит обеспечить модернизацию муниципального учреждения культуры, повысить уровень удовлетворенности жителей Коноваловского муниципального образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 100%.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью реализации муниципальной программы является: обеспечение  свободы  творчества  и  прав  граждан  на участие в культурной жизни путем создания условий  для   творческой самореализации населения и сохранения единого  культурно-информационного пространства на территории  Коноваловского муниципального образования.
Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения следующих задач:
1.Увеличение   доступности   муниципальных услуг в сфере культуры для  населения Коноваловского муниципального образования.
2.Обеспечение занятости молодежи, общественно-полезной, кружковой деятельностью.
3.Формирование гражданско-патриотического и духовно-нравственного сознания населения.
4.Создание условий   для   развития   творческой самореализации  населения Коноваловского муниципального образования.
5.Повышение качества услуг в сфере культуры
6.Устройство системы отопления в здании МКУК «Коноваловский ЦДК».
К целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач Программы, относятся:
1. Количество участников культурно-досуговых формирований;
2.Количество посещений культурно-досуговых мероприятий;
3. Удовлетворенность населения Коноваловского муниципального образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.
Срок реализации программы: 2017-2020 годы.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Коноваловского муниципального образования. Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы в 2017-2020 годах составит  960,0 тыс. руб.

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
(с одним знаком после запятой)

	Финансовые
средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	РБ
	МБ
	Внебюджетные
  средства

	Всего за весь период
	960,0
	0,0
	0,0
	0,0
	960,0
	0,0

	2017
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	240,0
	0,0

	2018
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	240,0
	0,0

	2019
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	240,0
	0,0

	2020
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	240,0
	0,0

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. В установленном порядке для решения цели Программы возможно привлечение средств федерального, областного и районного бюджетов в соответствии с законодательством.

5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения).
	Для успешной реализации программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.
	В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:
	1. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным финансированием, которые могут привести к недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.
	С целью ограничения финансовых рисков планируется:
-  ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
-  привлечение внебюджетных источников финансирования в рамках самостоятельной деятельности заинтересованных участников программы.
	 2. Организационные риски, связанные с:
-  ограниченностью кадрового потенциала принимающих участие в программе.
- увеличение нагрузки на работников учреждения культуры.
	С целью ограничения организационных рисков необходимо:
-  решение вопросов, связанных с увеличением предельной штатной численности у культуры.
	3. Административные риски, связанные с:
- несовершенным механизмом осуществления контроля и предоставления отчетности, связанным с необходимостью предоставлять данные заинтересованным лицам о реализации программы вне установленных сроков для ее мониторинга, а также включением в мероприятия программы мероприятий главного распорядителя бюджетных средств, юридически и формально неподотчетным ответственному исполнителю, контроль за деятельностью которых по реализации программы возложен на ответственного исполнителя;
	С целью минимизации административных рисков планируется:
- формирование эффективной системы управления реализацией программы, основанной на взаимодействии участвующих в реализации мероприятий программы, в том числе путем, определения ответственным исполнителем кураторов мероприятий программы, ответственных за сбор информации о реализации мероприятий, предварительный мониторинг и внесение изменений в программу;
- проведение мониторинга реализации программы, основанного на взаимодействии с участниками программы и участниками мероприятий программы;
- своевременная корректировка мероприятий программы при выявлении указанной потребности.
	 4. Социальные риски, связанные с:
- недостаточной активностью и информированностью населения.
	С целью минимизации социальных рисков планируется:
- предусмотреть мероприятия, направленные на работу со средствами массовой информации, техническое обновление страницы на официальном сайте поселения, издание полиграфической, раздаточной продукции, а также видео- и аудиоматериалов.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Реализация муниципальной Программы осуществляется в соответствии с планом основных мероприятий программы.
	Основные мероприятия Программы проводятся  МКУК "Коноваловского ЦДК" с участием администрации Коноваловского муниципального образования.
	Расходование средств бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд.
	Общий контроль за ходом реализации данной программы осуществляется администрацией Коноваловского муниципального образования.

План основных мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Ремонт отопительной системы и приобретение отопительного котла

	2-3 квартал
2017 года
	240,0
	240
	-
	-
	-
	Администрация
Коноваловского муниципального образования

МКУК "Коноваловский ЦДК"

Подрядные организации в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	2.
	Замена окон и дверей

	2-3 квартал
2018 года
	240,0
	-
	240,0
	-
	-

	3
	Внутренний текущий ремонт здания

	2 квартал
2019  года
	240,0
	-
	-
	240,0
	-

	4
	Приобретение зрительских кресел

	2-4 квартал
2020 года
	240,0
	-
	-
	-
	240,0

	ИТОГО:

	960,0
	240,0
	240,0
	240,0
	240,0

7.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	В результате выполнения муниципальной Программы предполагается:
1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий до 95 человек к 2020 году;
2. Увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий с. Коновалово до 5 500 человек к 2020 году;
3. Удовлетворенность населения Коноваловского муниципального образования качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры возрастет до 100% от числа опрошенных к 2020 году.